d’Argonne, et que ces localités dépendaient bien de sa circonscription, on notera que cet acte fut passé sous le sceau de la 

cour épiscopale. 
467

 AD55, 11F32, p. 265. 
468

 AD55, 11F4, p. 145-148 (copie contemporaine) ; 11F32, p. 88, 150 ; Wassebourg, f° 546r-v. Concernant cet accord, 

qui comprenait également un volet temporel, on renverra le lecteur à notre article : GEORGE (Michaël), « René II, Warry 

de Dommartin et le chapitre cathédral de Verdun : autour de l’accord de Gorze (9 juin 1506) », René II, lieutenant et duc 

de Bar (1473-1508) (Actes du colloque des 27 et 28 septembre 2013 à Bar-le-Duc), Annales de l’Est, 2014 (numéro 

spécial), p. 257-273. 
469

 Alors que Richard de Wassebourg ne dénombre que huit articles, nous en trouvons un neuvième dans la copie 

contemporaine que nous avons étudiée. Ce dernier article concerne la juridiction du chapitre sur son personnel et 

notamment sur les vergers de la cathédrale (AD55, 11F42, p. 148). Si l’auteur laisse apparaître des numéros d’articles 

dans son commentaire, ceux-ci n’apparaissent d’ailleurs pas dans le texte que nous avons utilisé. On peut seulement lire : 

« Et primo (…) » pour le premier article, puis des paragraphes séparés commençant tous par « Item (…) ». Toutefois, pour 

plus de commodité, on utilisera une numérotation identique à celle de Wassebourg pour désigner les différents articles de 

l’accord. 
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faire qu’une année sur trois, les deux autres appartenant à l’évêque. Par ailleurs, alors que ce droit 

s’étendait à tous les établissements ecclésiastiques de leur archidiaconé, seul le prélat pourra visiter 

les monastères et les prieurés, les chapelles épiscopales ou les hôpitaux :  

Et primo (…) convenerunt quod prefati domini decanus et capitulum ad causam predicti 

primiceriatus annexi necnon archidiaconi quilibet respective in suis finibus suorum 

archidiaconatuum de triennio in triennium ad dictis presentum numerandis omnes et singulas 

parrochias, capellanias et oratoria in suorum archidiaconatuum limitibus existentes vel 

existentia, demptis tamen monasteriis, prioralibus, capellaniis episcopalibus (…) libere 

visitare procurationes ac alia pretextu huiusmodi visitationum de jure vel consuetudine debita 

a locis et personis visitatis recipere possint et valeant, quo visitationis termino durante[?] non 

debebunt nec poterunt a predicto domino episcopo seu eius officiariis turbari nec quonismodo 

inquietari aut impediri. Episcopus autem per aut a se deputatos si sibi placuerit aliis duobus 

annis monasteria, prioratus, hospitalian capellanias epsicopales quorum omnium visitatio 

(…) necnon etiam parrochiales ecclesias, capellanias et oratoria (…) visitare poterit (…). 

Le quatrième article stipule que les archidiacres ou leurs officiaux conserveront leur juridiction 

sur les causes bénéficiales et matrimoniales, mais aussi concernant les testaments et les usuriers. 

Toutefois, ils n’auront plus connaissance de certains « excès » ou fautes commises dans leur 

archidiaconé – comme la falsification de lettres apostoliques ou épiscopales, la simonie, les sortilèges 

ou encore le meurtre (de lépreux) –, dont l’évêque sera désormais le seul juge :  

Quod prefatorum dominorum primicerii et archidiaconorum officialis, in omnibus et singulis 

causis beneficialibus de quibus antiquitus cognoscere consuevit, necnon matrimoniorum, 

usurariorum, testamentorum, legatorum, vicio incontinentie et adulterii preventionis (…) 

superque his inquirere, corrigere et emandare poterit. In casibus tamen videlicet super 

falsicate litterarum apostolicarum, Episcopalium et instrumentorum, simonia, sortilegio, 

sacrilegio, ecclesiarum, violatione, incendio, omicidio leprosorum, cognitione et judicio et 

ecclesiarum altarum Episcopo inconsulto, erectione, iniectione manuum in clericum 

ecclesiasti ; casque personas et aliorum casuum in quibus pena expresse de jure per solos 

Episcopos infligi et absolutio impartiri potest ad solius ipsius domini Episcopi tribunal 

cognitio et judicium spectabit (…). 

L’article suivant concerne les proclamations de bans de mariages, que pouvaient accorder les 

archidiacres. Alors que chaque dignitaire pouvait accorder trois bans de mariage dans son 

archidiaconé, ceux-ci sont désormais répartis entre les différents archidiacres : deux bans pour le 

chapitre, au nom du princier, et le troisième aux autres archidiacres. Quant à l’évêque, il semble 
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pouvoir diposer de toutes les proclamations de bans selon son bon vouloir, en partageant 

éventuellement l’une et/ou l’autre d’entre elles avec les archidiacres
470

 :  

Item predicte ambe partes concordarunt quod primicerius de cetero, super tribus 

proclamationibus bannorum in ecclesia, iuxta juris dispositionem, faciens de duabus 

coniunctim vel divisim dumtaxat. Ceteri autem archidiaconi de uno. Episcopus autem super 

uno, duobus aut de tribus, etiam coniunctim vel separatim, respective dispensare possint 

preventione, nichilominus super relaxatione duorum bannorum semper remanente salva. 

La sixième disposition de l’accord s’intéresse aux « lettres démissoires », par lesquelles on 

accordait à un clerc le droit de recevoir les ordres majeurs – sous-diaconat, diaconat et prêtrise –, 

ainsi qu’à quelques dispenses, notamment pour les laïcs désirant se marier. Désormais, le princier et 

les archidiacres ne pourront plus accorder de lettres démissoires, ni accorder de dispenses de mariages 

ou d’autres licences aux personnes étrangères au diocèse (ils ne pourront notamment plus autoriser 

les Quêteurs à prêcher
471

) ; ces prérogatives n’étant plus que du ressort de l’évêque :  

Item pariter convenerunt quod prefati domini primicerius et archidiaconi, sive eorum 

officialis, de cetero nullas litteras dimissiorias sive non obstantiales pro quavis persona 

alterius diocesis in civitate vel diocesi Virdunensis, matrimonium contrahere volere, necnon 

quibuscumque questoribus licentia questuendi et quibuscumque ordines extra civitatem vel 

diocesim Virdunensis, quascumque sacros ordines suscipere volentibus dimissorias litteras 

concedant nec se aliquatenus intromittant potestate tantum super hiis soli domino 

episcopo relicta. 

Le huitième article, le dernier concernant les archidiacres, est consacré au droit de « déport », 

c’est-à-dire aux fruits de la première année de vacance des différentes cures du diocèse. L’accord de 

Gorze confirme la possession de ces fruits aux archidiacres, mais, contrairement à la princerie – qui 

est exemptée de cette disposition –, ils devront verser à l’évêque les mêmes subsides que les curés du 

diocèse et seront obligés de faire desservir les cures vacantes dont ils touchent les revenus : 

Item concordarunt quod domini archidiaconi ecclesie Virdunensis quibus de antiqua ecclesie 

consuetudine primi fructus parrochialium ecclesiarum in suis respective districtibus 

vacantium debentur et percipere soliti sunt, omnia onera eisdem parrochialibus imposita vel 

incombentia ordinaria et extraordinaria supportare et persolvere, necnon non residentias ab 

eodem domino episcopo seu eius vicario recipere et similem francum (…) pro dicta licentia de 
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 Nous avons du mal à comprendre le fonctionnement de ce système, qui semble indiquer que les archidiacres pouvaient 

proclamer des bans de mariage en dehors de leur archidiaconé. Nous n’avons malheureusement pas rencontré de cas 
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PASCHE, « Quête, Quêteur », Dictionnaire encyclopédique du Moyen Âge, t. II (L-Z), Paris, 1997, p. 1283).